
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu směrnice Evropského parla-
mentu a Rady o uzavřeném nakládání s geneticky modifikovanými mikroorganismy (kodifikované

znění)

KOM(2006) 286 v konečném znění – 2006/0100 (COD)

(2006/C 324/12)

Dne 4. září 2006 se Rada v souladu s článkem 37 Smlouvy o založení Evropského společenství rozhodla
konzultovat Evropský hospodářský a sociální výbor ve věci výše uvedené.

Specializovaná sekce Zemědělství, rozvoj venkova, životní prostředí, kterou Výbor pověřil přípravou prací
na toto téma, přijala stanovisko dne 8. září 2006. Zpravodajem byl pan Franco CHIRIACO.

Vzhledem k zahájení nového funkčního období Výboru plenární shromáždění rozhodlo o zařazení tohoto
stanoviska do programu říjnového plenárního zasedání a v souladu s článkem 20 Jednacího řádu jmenovalo
pana Chiriaca hlavním zpravodajem.

Na 430. plenárním zasedání, které se konalo dne 26. října 2006, přijal Evropský hospodářský a sociální
výbor následující stanovisko 97 hlasy pro, 3 členové se zdrželi hlasování.

1. Úvod

1.1 Účelem tohoto návrhu je provedení kodifikace směrnice
Rady 90/219/EHS ze dne 23. dubna 1990 o uzavřeném naklá-
dání s geneticky modifikovanými organismy. Směrnice nahradí
různé akty, které jsou do ní začleněny, zcela zachovává jejich
obsah, a omezuje se tak pouze na jejich spojení a zapracování
pouze takových formálních změn, které vyžaduje samotná kodi-
fikace.

2. Obecné poznámky

2.1 Výbor považuje za velice důležité, aby byly veškeré
příslušné právní předpisy sloučeny v jediné směrnici.
V souvislosti s konceptem „Evropa občanů“ Výbor přikládá
stejně jako Komise značnou důležitost zjednodušení
a přehlednějšímu uspořádání práva Společenství, aby se stalo
srozumitelnějším a přístupnějším pro řadového občana, který
pak může lépe uplatňovat jednotlivá práva, které mu přiznává.

2.2 Z důvodu zachování a ochrany lidského zdraví
a životního prostředí je nutno učinit veškerá opatření

k zaručení optimálního využití biotechnologie, především pro
potraviny, a veškeré nakládání s geneticky modifikovanými
mikroorganismy (GMM) musí být uzavřené, aby se zamezilo
všem negativním dopadům.

2.3 EHSV zdůrazňuje, že kontrola GMM by mohla selhat,
jestliže nebude prováděna jednotně všemi členskými státy Spole-
čenství, protože GMM se mohou v průběhu jejich používání
množit a šířit přes státní hranice.

2.4 EHSV připomíná, že geneticky modifikovaný mikroorga-
nismus (GMM) je „mikroorganismus, jehož genetický materiál
byl pozměněn nepřirozeným způsobem“ a souhlasí s postojem
Komise v souvislosti s bezpečností a hygienou práce, prevencí
nehod a kontrolou emisí.

2.5 Výbor se ujistil skutečností, že kodifikace neznamená
žádnou podstatnou změnu právních předpisů, které slučuje a že
má pouze prezentovat legislativu Společenství jasným
a transparentním způsobem. Výbor tento cíl plně podporuje
a na základě výše uvedených ujištění s předloženým návrhem
plně souhlasí.

V Bruselu dne 26. října 2006

předseda

Evropského hospodářského a sociálního výboru
Dimitris DIMITRIADIS

30.12.2006 C 324/27Úřední věstník Evropské unieCS


